# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione  
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

**Sarasa, Alfonsus Antonius de**

**Antverpiae, 1667**

Sextvm Officivm Conscientiae Peccata commissa rité confiteri.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11367**

## SEXTVM OFFICIVM CONSCIENTIÆ

Peccata commissa rite confiteri.

## TRACTATVS XV.

DE SACRAMENTALI  
CONFESSIōNE.

Adeamus ergo cum Fiduciā ad thronum gratiæ,  
vt misericordiam consequamur, & gratiam in-  
ueniamus in auxilio opportuno. *ad Heb. 4.v.16.*

Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & ju-  
stus (Deus) vt remittat nobis peccata nostra,  
& emundet nos ab omni iniquitate. *i. Ioan. i.*  
*v. 9.*

Quare gratia peccatori facienda, hominibus à Christo sit com-  
missa. Qualis gratia in sacro Pœnitentia tribunali p̄-  
stetur. Quid exigatur vt Confessio sit legitima. Quomo-  
do facienda peccatorum enarratio. Denique quo pacto su-  
peranda omnis à confitente verecundia.

## PRO OE M I V M.

*Non sufficiunt de peccatis puniri.*

Equidquam excusa sunt anteactæ vitæ scelera, ne-  
quidquam seriā pœnitudine animi retractata; nisi  
& ad hoc allaboret Conscientia, vt eorum gratia ab  
offenso Numine aliquando tandem auferatur. Si  
enim per procacem petulantiam fauore paterno ex-  
cidit puer, sane Pædagogi munus est, non tantum in acta clien-  
tis

ris sui inquirere , eique fœditatem rei ponere ob oculos ; allaborandum ei est pro viribus præterea , irato patri vt satisfiat , puer delicti veniam impetrat , eumque benevolentia pristinæ demum restituat . Hoc igitur sextum officium est eius quem Pædagogum nobis assignauit Deus , nempe Conscientia : illius inquam munus est , scelerum , quæ negare non potest nec verò etiam excusare , gratiam petere , infractamque tam indignè Patris optimi benevolentiam restaurare . Attende nunc , peccator , admirandam prorsus facilitatem offensi Dei . Totum reconciliacionis facienda negotium , ad homines ablegauit , eorumque , caussam suam commisit arbitrio , ne fortasse irati Numinis conspectum fugias . Thronum gratiæ in terris erexit , ad quem tota gratiæ dandæ , amicitiæque compendæ , deuoluta est jurisdictio .  
ut eorum  
gratia , fa  
cienda est  
legitima  
facti Conf  
fessio.  
 Huc igitur referenda est caussa , hic tota decidenda & componenda est lis . Inauditâ autem caussâ cum nihil agatur legitimè , hoc nunc demum restat , vt ea fideliter pro Curiâ spirituali recitetur , sinceraque sit criminum , quorum gratia facienda est , Confessio . Neque enim , ne in foro quidem humano , delictorum datur impunitas à Principe , nisi quorum in libello supplice facta est diserta mentio . Istud igitur quo pacto à Conscientiâ faciendum sit ; Confessio inquam quâ ratione insti-  
 tuenda , vt sit legitima , agendum est modò . Et primò quidem quanta sit Throni gratiæ à Christo instituti jurisdictio , & quām humanè à Christo actum sit , eam hominibus quodd commiserit , exponemus . Deinde cùm Confessionem illam difficultem gar-  
 riant hæretici , imò viribus humanis imparem , totum Confessio-  
 nis facienda ordinem & stylum explicabimus : hoc modo calumnia impacta diluerat ; patebitque omnibus quām suave sit jugum à Christo peccatori impositum , quod sola hominum aut impro-  
 bitas , aut ignorantia facit esse difficile .

N n n 2 S. I.

*Tribunal in quo criminibus Gratia concedenda est, recte hominibus à Christo concreditur, ut in peccatoribus fiducia adeundi hunc thronum excitetur.*

*Suadetur peccatori ut thronum gratia superplex adest.*

**O**mnia nunc tandem in comperto sunt scelera, quæ sibi Deo, que fidelis Conscientia, pro sibi imposito munere potuit indagare. Deploravit miseram sortem peccator; pudet peccasse, criminis sese agnoscit reum, eaque meruisse supplicia quæ non nisi æternis ignibus sint expianda. Detestatur itaque impudenteriam suam à seipso conuictus reus, amicitiæque diuinæ à se tam indignis modis violatæ redintegrationem, toto animo concupiscit. Sed quid aget? quò se vertet? quæ merita redintegranda gratiæ ex suâ parte poterit adferre miser homuncio? aut quos causæ suæ patronos adhibebit, tot & tam infandis titulis, hostis Dei? Patronos certè defendendæ causæ tam perditæ si conquiri mus, aut merita nostra placando Numinis si inuestigamus, desperata prorsus res est. Neque enim ad justitiæ tribunal euocanda est hæc causa, nec ad judicii trutinam expendenda; cùm nulla prorsus defensioni justæ pateat via. Hoc cùm ita sit, atque adeo præclusus in justitiæ subselliis omnis eudadendi modus, sanè ex consilio Apostoli, *Adeamus ergo cum fiduciâ thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur;* qui alia nullâ ratione, justitiæ seueritatem pessimum declinare.

Per placet profectò opportunum in re perditissimâ consilium: præfertim dum istud attendo, quod mihi de adeundi fiduciâ insuffrat Apostolus. Quid enim quæso est in peccatore miserrimo, & tamen impudentissimo, quod quidquam fiduciæ ad adeundum hunc thronum gratiæ possit meritò suppeditare? Nihil prorsus. Sic est; conclamatum est fateor, site aspicis o peccator; si tua intueris, actum est de te. Verum Iudicem attende huic throno præfectum, ait Paulus, atque illico redibit animo vigor. *Habentes ergo Pontificem magnum qui penetravit cœlos, Iesum filium Dei, teneamus confessionem,* seu vt D. Ambrosius, *speli nostre confessionem id est professionem:* non enim habemus Pontificem qui non possit

*Ad Hebr. 4.v.16.*

*Ibid. v.14. & 15.*

*possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiduciâ thronum gratiae. Quasi si dicat Apostolus, tam misericordem, nostrisque miseriis tam benignè indolentem judicem cùm habeamus, profectò magnis animis, magnâque consequendæ veniæ fiduciâ adeamus eum qui naturæ nostræ similitudinem induit, vt naturæ perditæ subueniret. Nec verò te Judicis nomen terreat; nequid enim justitiæ tribunal occupat, sed gratia throno præsidet; ex illo tamen sententiam latus aliquando, si hunc adire neglexeris. Hæc quidem jam aliâs expendimus. Adeamus ergo si sapimus thronum gratiæ, antequam in Iudicis severissimi tribunal commutetur. Adeamus inquam, dum rebus nostris rite procurandis tempus est accommodum, ut gratiam inueniamus in auxilio opportuno, seu tempestivo; erit enim aliquando tempus, vti importunum precibus lachrymisque frusta profundendis, ita & præstandæ gratiæ minimè opportunum.*

Tract. 12.  
§. 2.

3. Neque verò hîc multis inquirendum est, vbinam terrarum hic thronus gratiæ fixus sit; scimus enim cum qui de seipso apud Joannem testatur, omnem sibi generis humani dijudicandi jurisdictionem esse concreditam; *Neque enim Pater judicat quemquam; sed omne iudicium dedit filio, ut omnes honorent filium: scimus inquam hunc Filium Dei, quia & Filius hominis est, humanæ imbecillitatis misertum, thronum hunc in terris fixisse, suam jurisdictionem Ecclesiæ, sponsæ sibi dilectissimæ, concredidisse, eiusque exercitium Sacerdotibus, hominibus nempe, commendasse. Idque diserte docet Tridentinum hisce verbis:*

*Et thronum hunc  
Sacerdotibus, tan-  
quam vi-  
carius con-  
credidit,*

Trid. sess. 14. c. 5. *Dominus noster Jesus Christus è terris ascensus ad cœlos, Sacerdo-  
tes sui ipsius Vicarios reliquit tamquam præsides dicitur judges, ad quos  
omnia mortalia criminâ deferantur, in que Christi fideles ceciderint;  
quo, pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum  
sententiam pronuntient. En jurisdictionem Filii Dei communica-  
tam filiis hominum; hominibus inquam naturæ fragilitati ex-  
positis: ut tantò majori cum fiduciâ humanos vultus subeat pec-  
cator, minùsque erubescat sclera sua confiteri homini iisdem  
criminibus aliquando inuoluto, aut saltem obnoxio. Quis enim  
non misereatur de facili, qui se miserum aut esse, aut esse posse  
prudens meminerit?*

*ut majori;  
fiducia pec-  
cator ad  
eos, tan-  
quam ad  
sui similes  
accedat.*

4. Hinc sanè benevolentia fuit maximæ, Christum neque per

N n n 3

se

se huic throno præsidere ex eoque jus dicere, neque etiam Angelis, Beatisue mentibus eum voluisse concredere. Magno inquam consilio, hominibus vicariam potestatem delegauit; vt tanto majorem peccatoribus fiduciam suggereret referendi gratiam ab iis subselliis, è quibus à mortali homine jus dici mortalibus persentiscerent. Quod si enim Humanitati suæ authoritatem illam Christus reseruasset, humana licet sit eius natura nostræque persimilis, adeoque perquâm humana & in omnem commiserationem peccatori exhibendam summoperè inflexa; gloria tamen est, & extra vicissitudines omnes naturæ posita; præterquam quod nullâ vñquam peccati labo fuerit implicata. Sic ergo, hominem tam gloriosum & longè supra majestatem omnem dignitate euctum, præ humanâ fragilitate, adire pudiisset forsitan peccatorem gratiæ petendæ caussâ, cuius Patrem à se meminerit per summam impudentiam violatum. Hominis igitur fragilitati vt succurreret *Iesus Christus è terris ascensurus ad cœlos*, jurisdictionis suæ exercitio statuit abstinere, illudque in Vicarios à se destinatos transfundere. Vicarios autem noluit aut ex Angelis, aut ex Beatorum mentium cœtu assumere; primò quidem, quod corpore omni cùm careant, humanis oculis cœlestes illæ mentes peruestigari non possint: atque adeo judices eiusmodi humanis vñsibus & commercio non fuissent accommodi. Deinde, etiamsi Diuinâ quâdam potentia facti fuissent aspectabiles, tamen majestate hominibus prorsus inusitatâ, cœlestique quâ eas condecorari decet gloriâ, perculsissent homines; & quos spe gratiæ obtainendæ debuissent ad se allicere, proculdubio dignitatis splendore nimio, à subselliis suis arcuissent. Tertiò deinde, multum de præstandâ misericordiâ detraictum sufficit, si ea ab Angelis miseriarum omnium inexpertis, purisque scelerum fuerat obtainenda. Aliæ itaque creaturæ ratione præditæ cùm non sint super, ad meros homines deuoluta est ea jurisdictione: vt & facilior esset paratiorque, ab homine homini præstanta gratia, & ad eam petendam aditus peccatori proclivior.

En quâm humanè Christus egerit, Tantam rem, quanta est peccatoris cum Deo reconciliatio, homini concredidit, vt peccatori fiduciam faciat judicis similitudo, humanoque commercio inita familiaritas. An autem de gratiâ obtainendâ desperandum est, ybi sanguis noster est qui judicat?

*Adeamus*

*Cur Christus Humanitati jure, aut Angelis aut Sancti po testatem eam non refutatur?*

*Ratio prima*

*Secunda*

*Tertia*

*Adeamus ergo cum fiducia tbronum gratie, in quo miseriæ humanae dominantur, vt miseriis nostris finem faciant.*

5. Quid, quod destinato consilio non innocentem homini, sed summo nuper peccatori jurisdictionem suam Christus tradiderit, tantum ut fiduciam adeundi judicem, peccatori praestaret peccandi similitudo; & rursus, ut Judicis severitatem, ad misericordiam emolliret peccati a se commissi memoria? Quid enim? an non Petro commissæ sunt claves regni cœlorum? an non ei tradita potestas ligandi atque soluendi, quæ deinde in Ecclesiam per eius successores, filio non interrupto, felicissimè demanauit? Atqui perfidus fuit Petrus, benignissimum Dominum per summam infamiam ejurauit: & huic tam perjuro & infideli, jurisdictionem suam Christus credit? Hoc verò facere si mente jam statuerat, cur eum tam turpiter labi Christus est passus? Dicam. Ut peccatorem se Petrus dum meminit, misericordiæ sibi tam de facili præstite recordetur; eamque discat gratiam præstare miseriis, quam ipse in beneficentissimo Domino fuerat expertus. Hæc sanè D. Augustini mens est. *Ided, inquit, Beatum Petrum paululum Dominus subdeseruit . . . . . ut Ecclesiæ rectori futuro, ignoscendi quedam regula poneretur. Credende enim erant Petro claves Ecclesiæ, imò credite sunt ei claves regni cœlorum. Credenda quoque ei erat populorum innumera multitudo, quæ esset pro sua nature vitijs passionibusque, culpis inuoluta atque peccatis. Quid tum? tradenda igitur ei est regula. Sed quæ? Audi Augustinum: Videlicet ut in clavis fidelis janitor, in sententijs esset clementissimus dispensator.* Optimè. At quo pacto clementiam a Petro, homine austero & rigido, extorquebimus? Non alio sanè, quam si & ipse peccato, & quidem turpissimo obnoxius, clementiam discat, dum experitur. Ita agendum sentit Augustinus. *Erat enim, inquit, revera hic Petrus paulò durior & severior, sicut eius austoritatem truncata ob Christi injuriam servi Principis Sacerdotum declarat auricula. Hic igitur tam durus tamque severus, si donum non peccandi a Domino fuisset adeptus, quæ venia commissis populis donaretur? Sed idcirco Diuine Pronudentie secretum ita temperauit, atque permisit ut primus ipse laberetur ac rueret in peccatum, quod erga peccatores duriorem sententiam proprij casus intuitus, temperaret.*

*Neque innocentem hominem huic throno præficit, sed Petru pecatorem aliquando, magno sane consilio.*

D. Aug.  
fer. i. fer.  
4. post  
Domin.  
Palm.

6. Temperatam igitur cum noueris Judicis in te ferendam sententiam o Peccator! suæque infirmitatis conscos, tuæ impunitis

*Collectio  
argumentorum.*

mis misereri scias eos qui Vicariam Christi jurisdictionem obtinent; nouerisque præterea, vt jam ostendimus, idcirco eos ad hoc munus præcipue præ Angelis esse electos, & quidem destinato consilio optimi Saluatoris ex hisce terris ad cœlos ascendentis, vt commodissimum obtainenda gratia peccatoris judicem designaret, eumque quem adire minimus subiret pudor; quis enim Angeli vultus ferret? sanè *ad eam nos thronum gratia*, tam gratiose hominibus contraditum, & sine dubio misericordiam consequemur in auxilio opportuno.

## §. II.

*Hoc verò majores peccatori animos dabit, quod in hoc throno non detur nuda scelerum impunitas; sed quod ex gratia sanctificans infundatur; & perfecta ineatur cum Deo amicitia.*

Gratia scelerum qua à Senatu politico praestatur, res nibil dat præter impunitatem scelerum. **A**lterum tamen est quod non plegeat meminisse, quodque fiduciam nihilominus adeundi throni tam benigni vehementer acuer. Nimurum, sacrum hoc gratia tribunal, non esse forensibus & ciuilibus omnino persimile, in quibus tamen etiam gratia criminibus aut datur, aut à Principe data declaratur. Longè profectò altioris nostrum est ordinis. In illis enim gratia quæ reo præstatur, aliud nihil est, quam criminis commissi impunitas. Nihil verò præterea reo datur, quod Principi à se offenso fiat gratiosus; nihil quidquam ei decoris additur, quod in amicitiam Regis mereatur admittri. Initur quidem aliqua cum offenso reconciliatio, sed quæ negatiua, vt sumnum, dicenda sit; id est eiusmodi, vt pœnas de commissâ in se perfidiâ Princeps post hac sumpturus non sit. At quod ad familiaritatem intimam cum Rege ineundam admittendus sit; quod ad amicitiae adita adhibendus; quod ad secretiora, vt inter amicos fit, benevolentiae signa admouendus; quod diuitiis cumulandus; quod nouis condecorandus sit honoribus, is qui rebellis nuper, perduellionis gratiam accipit, quis id speret? Quis id nisi demens sibi præstandum esse persuadeat? Sanè hæc quæ conceditur vitæ gratia, bona tanta non

non accumulat: multum est scelerato quod detur viuere, licet ei amicitiae honorumque gratia denegetur.

8. Deinde, istud etiam video in humanâ, quæ à Senatu datur, scelerum impunitate potius quam gratiâ, contingere; vt quamvis ea reo obueniat, pœnæque meritæ condonentur, labes tamen commissi criminis non penitus eradatur. Vt enim condonata sit rebelli perduellionis injuria; id est, vt eam puniri non velit Rex; manet id tamen hominum memoriarum alte impressum, rebellem aliquando fuisse te: vnde nescio quæ, non in auctorem tantum, sed & in eius posteros infamia deriuantur reliquæ. Quid, quod & Rex ipse, etiamsi reo perquam familiaris ante commissum scelus fuerit, non æquis adeò vt ante oculis aspecturus sit hominem, cui perfidiâ condonatâ vitæ gratiam fecit; neque nouis eum euenturus sit honoribus, neque ad secretiora adhibiturus consilia, neque sua cum ipso tam fidenter vti solebat diuisurus sit imperia? Et hæc quidem pro humanâ prudentiâ Reges agunt; & sèpè merito & consulto: totaque quam præstant reo gratia, sceleris impunitate & supplicii meriti condonatione circumscribitur. Ad hanc solùm extenditur Senatus politici jurisdictio.

9. At verò longè alia est sacri tribunalis auctoritas. Numquam enim in eo scelerum, quantumvis immanium, impunitatem reus consequitur, quin & in amicitiam cum Deo intimam, tenerimose que offensi Patris admittatur amplexus: & sic non vitæ tantum sed & familiaritatis eximiæ, amorisque cujusdam sinceri gratia tribuitur. Non condonantur itaque scelera, nisi & noua peccatori infundatur Gratia; quæ quia gratum Deo, dignumque qui à tanto Numinе diligatur hominem facit, Gratia dicitur sanctificans: quâ tandem pro sacro hoc Tribunali imbutus, in eam subito miserrimus peccator assurgit dignitatem animæque speciem, vt qui mox fuerat odium Dei, nunc is sit qui à Patre indulgentissimo, tenerimè, & tamen jure optimo diligatur. Ita diserte justificationem omnem institui docet Tridentinum; quam docet, non esse solam peccatorum remissionem, sed & sanctificationem & renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ & donorum. Vnde homo ex injusto fit justus, ex inimico amicus, vt sit heres secundum spem vite eternæ. Quid clarius? Vtramque autem hanc Gratiam in hoc throno exhiberi solitam, expressisse vietum Paulus, cum tam amicè invitat, ut ad eamus thronum gratiæ.

Trid. sess. 6.c.6. Probatur ex D. Paul.

Ad Hebr. 4.7.16. Ooo tie

gratiae ut misericordiam consequamur, dicit gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Ut quid enim misericordiam à gratiâ distinguit? An forte aliud est misericordiam consequi, aliud verò gratiam inuenire? Est prorsus. Neque differentia hæc Benedicto Justiniano displicet. Inuenire enim gratiam, inquit, Hebræâ phrasí, nihil aliud est quām apud aliquem gratiosum aut esse, aut fieri, & ab eo p̄cipuā quādam benevolentia diligi: misericordia verò, est quādam mali miseriarumque subleuatio. Vtrumque autem quia in hoc throno profusissimè p̄statur, idcirco à peccatoribus, tantis animis adiri eum vult Paulus, ut potè non tantum impunitatem scelerum, id est misericordiam consecuturis sed & inuenturis gratiam, id est sanctificantem Animæ formam & speciem; quā fiet ut in intimos offensi Patris deducenda sit complexus, ejusque familiaritati intimæ, & amicitiæ prorsus sinceræ minimeque fucatae sit adhibenda posthac.

Justinianus in  
hunc locum  
Pauli.

Oblivisci-  
tur penitus  
iniqui-  
tatis  
condonata  
Deus.

Etenim, an non istud benevolentia amorisque signum est euidentissimum, quod cum scelerum facta est gratia, ita penitus ea obliterentur, quasi si eorum memoriam Deus ipse amisisset? Enī ut id apud Ezechielem de se testetur. *Si autem impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est... vitâ viuet, dicitur non morietur.* Ecce scelerum factam gratiam. Eorumdem autem extinctam penitus memoriam nunc accipe. Illico enim subiungit: *Omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor; in justitiâ suâ quam operatus est viuet: & quasi si rationem oblationis suæ dare vellet Deus, mox subjicit: Numquid voluntatis mee est mors impij dicit Dominus Deus, dicitur non ut conuertatur ad vijs suis dicitur viuat?* Quid ergo? an esset mors impiorum, si scelerum recordaretur Deus? esset sane. Neque verò quisquam mihi negauerit, aulico & nobili viro, Regisque fauoribus assueto, si forte crimen aliquo justam Principis indignationem incurrit, à quā tandem ei facta sit impunitas, vitaque precariō sit concessa; morte ipsâ crudeliorem futuram vitam, si subiratos Principis vultus quotidie cogatur aspicere; si se notari oculis; neque consilijs adhiberi persenserit; factique condonati, videat in offenso quondam Principe adhuc perstare memoriam. Sceleris hæc est perennis exprobratio, omnique suppicio durior, quia numquam finienda. Et hic quidem inter homines vulgatus est mos. Idque exinde video prouenire, quod cum inter eos sceleris datur gratia,

10.

Ezech. 18,  
v. 21.

v. 22.

v. 23.

tia, amicitiæ tamen gratia non præstatur, nisi admodum superficietenùs & suspectæ. Procul hoc a Deo, Diuinisque est moribus: ita gratiam peccati concedit peccatori, *ut omnium ini-*  
*quitatum eius non recordetur.* An ergo memoriâ excidere? aut *Quid sit*  
*scelerum*  
*Deus cujusquam potest obliuisci?* Minimè vero: physica in Deo  
*obliuisci*  
*Deum.*  
non potest dari rerum obliuio, sed moralis. Quæ quidem in  
hoc est posita, vti rectè Theologi id explanant, quòd ita post-  
hac cum hoc peccatore, quem gratiæ suæ restituit, acturus sit  
Deus, acsi nullo vñquam scelerum fuisse implicitus: eaque amo-  
ris & benevolentiæ signa præbiturus, acsi numquam amicitiæ  
jura fuissent violata. Sic non recordari dicimus injuriæ, cùm  
eius memoria amoribus pristinis non officit, & officiis amico  
debitis amicitiæque consuetis non intercedit. Non recordatur  
modò scelerum à Petro & Magdalénâ quondam commissorum  
Deus: non quòd ea nesciat, sed quòd amori, quòd eos nunc  
complectitur, ne minimum quidem faciant vitium, neque mi-  
nùs cælesti gloriâ recreentur, quām si numquam Diuinam erga  
se benevolentiam, peccando interrupissent.

II. *Hæc* cum ita sint, talisque cùm sit scelerum impunitas quæ  
hîc conceditur, vt & amicitiam offensi Numinis inuoluat; ne-  
que fieri possit vt scelerum fiamus immunes, nisi & ad intimam  
Dei amicitiam admittamus, supremosque in aulâ cælesti honores  
consequamur; vnde & id fit consequens, vt memoria etiam ip-  
sa commissorum scelerum obliteranda sit penitus, neque vllâ ex  
parte vertendum sit vitio, aut ab ipsis Angelis sit exprobrandum  
id quod amicitiæ diuinæ & honoribus cælestibus viderint non  
obesse; profectò animis asturgite peccatores, agamus rem no-  
stram vbi agenda est. *Adeamus* inquam imperterritè *thronum*  
*gratiae* *ut misericordiam* *consequamur*, *et* *gratiæ* *inueniamus* *in*  
*auxilio* *opportuno*. In hoc throno jurisdictio est amplissima; gra-  
tia præstatur maxima; & qui ei præsident, homines sunt, pec-  
catis obnoxii. Atque adeo sunt judices admodum humani; vt  
qui nihil humani à se alienum censeant, quia sentiunt.

*Collectio  
argumentorum.*

## §. III.

*Modus procedendi in hoc tribunali est, non defendere se, sed accusare.*

**V**erum antequam tam sancta subeamus adita; istud adhuc generatim admonendus es peccator, alium pro hoc tribunali obseruari agendi ordinem; & stylum prorsus diuersum esse ab eo, qui passim in Senatibus politicis usurpat. Contentosum enim non est quod adimus forum: ad gratiæ thronum prosternimur. In illo ut sis innocens, omnibus viribus annendum est, ut objectum crimen aut neges aut diluas: innocentiam oportet ut comprobes, accusationesque omnes à te ut amoliaris necesse est, ut innocens declareris. At verò in throno gratiæ sic non agitur. Certè non contenditur de innocentia, sed gratia exquiritur; ubi autem sceleris gratia petitur, fatendum est ipsum scelus ingenuè; neque innocentia sententiam feres, nisi te nocentem & quidem tuâmet confessione comprobaueris: nullumque Confessionis factæ pretium feres, nisi quæcumque caussam tuam agrauare potuerint, planè & sine fuso depromiseris.

*Nouum profecto judicij genus inquit D. Zeno, in quo reus datur hic si excusauerit crimen, damnabitur; absolvitur, si fatetur. O magna potestas, magna peritia, magna pietas Iudicis nostri, à quo ab ipso reo. uniuersi generis peccatores ut possint beatè vivere, puniri festinant.*

D. Zeno  
serm. 2. ad  
Neophy-  
tos.  
Quis enim non credit velle puniri reum qui commissa à se crimina Judici fatetur? Atqui si puniri non vis, tu partes actoris præoccupa, actionem contra te institue, eamque si ritè peregeris, salua est res: tanto promptius innocentiam consequeris, quod te euidentius nocentem ostenderis; tanto vberior gratia præstabitur, quanto eâ te comprobaueris magis indignum, Omnia hæc SS. Patrum concors est sententia. Unum, ne in re vulgatissimâ, si plures asseram sim fastidio. Chrysostomum do hæc luculentius explicantem. *Iustus ut sacræ tradunt paginæ, prior accusator est sui. Prior, inquit Sanctus Doctor, hoc est ne expectes arguentem te, ne præstoleris actorem: ipse preueni d' rapere sermonis principium, ut accusatoris linguam obmutescere facias. In humanis*

12.

humanis quidem judiciis, si quis hoc faceret, ut ante accusationem crima confiteretur, quamvis apud humanissimum judicem, capitalem sententiam omnino in caput suum accenseret. At misericordis Dei major est ineffabilis bonitas dicitur clementia. Nam si aduersarium nostrum praeuerimus, Diabolum dico qui in die illâ ob faciem nostram stabit, dicitur jam in praesenti vita, antequam ad tribunal (nempe justitiae) ingrediamur, facinora confessi fuerimus, dicendique principium rapuerimus nostri ipsorum facti accusatores, in tantam misericordiam provocabimus Dominum, ut non solum nobis donet liberari a peccatis, sed etiam in justorum catalogo numerari.

13. En rursum ex Chrysostomo misericordiam, & simul amici-  
tiae gratiam conferri solitam in throno gratiae, sed fatentibus sua  
crimina, non excusantibus aut propugnantibus. Neque verò sty-  
lum huius Curiæ tam ab aliis diuersum ego miror, cum sit thro-  
nus in quo gratia conceditur. Non datur autem gratia nisi quæ  
petitur; nec peti censetur alia, quam illius criminis quod confi-  
teris, & Principi exponis. Non igitur magis mirum est, expo-  
nenda & fatenda si dicam esse crimina ut gratiam obtineas, quam  
si afferam petendam esse gratiam quam satagis obtainere; cum  
ipsa criminum confessio, sit desideratæ gratiae postulatio, neque  
gratia umquam præstetur nisi gratiam flagitanti.

## §. IV.

*Quâ corporis & mentis compositione instituenda sit peccatorum  
Confessio. Caluinus eam dicit esse impossibilem sed ex  
falsis hypothesibus.*

14. **H**ac igitur officij à nobis præstandi memoriâ muniti, edocti-  
que nobis non defensoris, sed actoris potius, aut ut melius dicam, fatentis rei partes incumbere, adeamus tandem ad thro-  
num gratiae, sed eâ mentis corporisque compositione, quæ se-  
riò pœnitentem deceat. Et quidem si de corporis constitutio-  
ne quaeritur, quæ qualis sit adhibenda, facilis sanè est respon-  
sio. Certè oculi desultorij, elata supercilie, vultus projecti &  
nescio quam spirantes arrogantiam, pœnitentis non sunt habi-  
tus.

Ooo 3

tus. Sceleris conuictus es à peccator, hostis Dei , supplicii æterni reus : & in ipso judicij instituendi articulo insolefces ? Neque verò attendum est quem apud homines dignitatis locum obtineas , sed quem apud Deum habere te , tu te ipse fatearis. Rex ut sis , aut Princeps , aut reipublicæ moderator ; certè non hic aut Regem , aut Principem , aut virum dignitate excellentem acturus es , sed reum & quidem supplicem. Absint igitur nobilitatis auitæ fastus , titulorum casset memoria , dignitatum subſidat tumor : ad pedes Iudicis accidisti , age itaque quod est supplicis , eaque sit oris totiusque corporis compositio , quæ te reum arguat , verèque pœnitentem. Pectus tundere ne te pudeat : antiquus iste est in Ecclesiâ mos , D. Augustino teste , peccatoris sua scelera detestantis. Tundere autem pectus , inquit , <sup>D. Aug.</sup> <sup>serm 8. de</sup> quid est , nisi arguere quod latet in pectore , dicit evidenti pulsu oculum castigare peccatum ? Rursus oculos modestè demissos tan-<sup>Verb.</sup> <sup>Dom.</sup> tisper contine , dum reus es. Certè eos ad cœlum attollere præ verecundiâ non audebat Publicanus , cœlosque dum non aspi-<sup>Luc. 18.</sup> cit , ad sui misericordiam penitus inflexit. Neque si corpori molesta sit tam humilis compositio , quidquam curandum est <sup>v. 13.</sup> magnopere. Certè non abs re est , quin & rationi maximè est consonum , carnem & sanguinem , quæ criminum fuere non fo- menta tantùm sed & instrumenta , insolentia suæ præmium ferre , humilemque vultum corpus gerere , vbi tota sese conquirendæ gratiæ prosternet Anima. Anima se Iudici subiiciet , Do- mina inquam fiet supplex , & supplicem fieri pudebit ancillam ? Hæc igitur sit corporis compositio , quæ pœnitentem deceat : non quidem in suspiria gestusue heteroclytos , & à communi homi- num vsu abhorrentes contorta ; sed grauis , sed modesta , sed verecunda , eaque quæ pœnitudinis seriæ præferat argumenta. <sup>Mentis</sup> <sup>compositio</sup> <sup>qualis esse</sup> <sup>debeat.</sup>

Hæretici dicunt Cœ-  
fessionem

Rideo enim ego hæreticorum insanias voces , quibus Pœnitentia Sacramentum , in quo scelerum facienda est aperta declara-<sup>15.</sup>  
tio , in inuidiam vocare conantur : & vt persidiæ suæ adulentur ,  
vitiosque ,

vitiisque, quibus immersi sunt, palpum faciant, throno gratiæ faciunt conuitum. Carnificinam dicunt esse animæ, ea exigi quæ præstari non possunt. Etenim caussant omnia prorsus enarranda esse peccata: quis autem inquit ea ingenio aut memoriam humanam possit complecti, quæ ad singula momenta committimus; & quæ indies ita agglomerantur & excrescent, ut tandem euolutonecudum anno, scientiam omnem & memoriam humanam longè exsperent? Quis itaque ea enumeret, quæ multitudine penè sunt infinita? Et ut exponere ea quis velit serio, quod tamen ei tempus, enarrandæ tam prolixæ anni elapsi historiæ, sufficiet? Deinde quād id pudendum est, & honestis auribus execrabile, occulta quæque prodere, eaque apud hominem proferre, quæ reuelare prohibet ingenitus homini pudor? Audio quidem ista hæreticæ contumaciæ obuelamenta: quæ sanè eò prorumpit audaciæ, vt aut Christo, de Sacramento male & præter rationem instituto, item moueat & diem dicat; aut certe institutum à Christo neget. Nolo huic argumento diutius immorari, neque Sacramenti veritatem, quam tota amplectitur Ecclesia, rationibus propugnare: hoc nunc instituti mei non est. Istud, quod ad rem meam facit, Tridentini effatum veneror, quo liquidò insolentiam hominum, sacra omnia pro libitu arrodentium, condemnat. Ita ait. *Sed d' impium Condemnatur à Tridentino*

*est Confessionem, que hæc ratione fieri precipitur, impossibilem dicere, aut carnificinam illam Conscientiarum appellare. Constat enim nihil aliud in Ecclesiâ à pœnitentibus exigî, quād ut postquam quisque diligentius se excusserit, d' Conscientie sue finis omnes d' latebras explorauerit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum d' Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Reliqua autem peccata quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum, eadem Confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus finaliter cum Prophetâ dicimus, ab occultis meis munda me Domine.*

**16.** Videamus porro quam bonâ fide heterodoxi garriant, impossibilem cùm dicunt Confessionem ex hoc imprimis capite, quod Caluin. I. 3. Inst. c. 4. n. 17. dari non possit peccatorum omnium distincta recordatio: ita enim causatur Caluinus. *Hic cogitent lectores, inquit, quam possibile falso esse tot esse hominum* fit ad rationem vocare totius anni acta, d' quid singulis diebus peccarint, colligere: quando experientia unumquemque conuincit, ubi recordari, ad vesperam executienda sunt unius tantum diei delicta, memoriam possibile esse eorum impossibile sit recordari.

con-

confundi : tanta se turba & varietas ingerit. Hinc eadem impudentiam concludit ; Dicam insumma qualis lex illa fuerit, confiten- Ibid. n. 18.  
 di nempe peccata omnia : Primum simpliciter est impossibilis. Itaque non nisi perdere, damnare, confundere, in ruinam & desperacionem coniicere potest. Ita ille. Quid facies homini perduto, & in omnem audaciam projectissimo ? errorem ex errore trahit, & tenebris quas sibi miser facit, miserè obvoluitur. Quid enim ? nec vnius quidem diei peccata, humanâ memorâ vult possè comprehendî ; & quidem, vt sibi fidem faciat, experientiam vniuersus que conuenit, & fidem obrestatur. Credo ego hominem suo pede metiri velle vniuersos. Atqui fidenter asseuerant quotquot fibri sapiunt, homines esse infinitos planè, eâ sanctitate conspicuos, qui non dies tantum, sed annos integros traducunt tam innocuos, vt ne uno quidem peccato se contaminent, quod necessaria Confessionis sit materia. Testantur hoc homines grauissimi, sæculis terrarumque spatijs maximè distincti : testatur id proborum, ad quam insulse Calvinus appellat experientia, quæ ipsum pleno ore, fronteque non perficit, sed innocenter explicat, mendacij arguit & conuincit : testatur id denique Ecclesia vniuersa. Et sibi fidem præstari vult vir unus, contra torrentem proborum omnium toto obnixus mentis impetu, tantum ne non insigniter sit perui-  
 cax, & Ecclesiæ orthodoxæ rebellis ?

17. Error hic ex eo pro-  
 uenit, quod falsò bla-  
 tuat Calvi-  
 nus nulla  
 dari pecca-  
 ta venia-  
 lia. Calvin. I.  
 2 Inst. c. 9.  
 n. 59.

Scio ego vnde ei tanta oborta sit insolentia. Errorem uti dixi ex errore elicuit. Infinita dicit esse peccata Confessioni subjicienda quæ sint ; quia nihil quidquam Caluino peccatum non est, & quidem mortale ; cuius si merita expendantur non nisi inferni ignibus expiandum quod sit. Audi hæresiarcham. Primum l. 2. Instit. c. 9. de peccatis statuit. *Habeant filij Dei, omne peccatum mortale esse ; quia est aduersus Dei legem rebellio, que ejus iram ne- cessariò prouocat ; quia est legis prævaricatio, in quâ edictum est sine exceptione judicium.* Sanctorum delicta venialia esse, non ex suâpte naturâ, sed quia ex Dei misericordia veniam consequuntur. Ita ille. Itaque eam si non consequuntur, æternis ignibus ob mendacium etiam minimum sunt condemnandi. Ita est inquit Calvinus. Jam verò si quid peccatum sit queris, docet secundò, non peccari tantum liberi arbitrij consensu & in peccatum prolapsu, sed ipsis primò-primis peccati motibus, id est, tentationibus, & titillationibus, quas persentiscere tantummodo, etiamsi fortiter iis re- fistas,

Secundò  
 quo i. v. lit  
 omnes ten-  
 tationes, &  
 motus pri-  
 mò primis  
 esse pecca-  
 ta.

Caluin.  
Instit. l. 2.  
c. 3. n. 10.

sistas, peccare est. Itā habet Instit. l. 2. c. 3. n. 10. Fatetur qui-  
dem D. Augustinum alia sentire omnia, suam tamen sententiam  
Augustino disertè vult anteponi. En verba. *Augustinus*, inquit, *tum  
demum fieri peccatum docet, ubi vel opus, vel consensus ad conceptio-  
nem vel apprehensionem accedit; hoc est quando prime appetitioni ce-  
dit voluntas. Nos autem. Assurgite hīc quotquot estis toto orbe  
Christiani; & oraculum, pro quo Augustini sententia nugæ sunt,  
ex ore Caluini excipite. Nos autem, inquit, *illud ipsum pro peccato  
habemus, quod aliquā omnīnō cupiditate contra legem Dei homo ti-  
tillatur. Imo ipsam prauitatem que ejusmodi cupiditates nobis gene-  
rat* ( id est, concupiscentiam atque animi affectiones ) *asserimus  
esse peccatum. Docemus itaque in Sanctis, donec mortali corpore exsu-  
natur, semper esse peccatum; quia in illorum carne residet illa concu-  
pisendi prauitas, que cum rellitudine pugnat. Quis ad hēc non  
exhorrebitur? itaque appetitiones omnes peccata sunt, & quidem  
mortalia: minimam sentire carnis petulantiam, aut in prauia de-  
clinantem appetitum, etiamsi validissimē te opponas, mortale est:  
& Diuus ipse Paulus, cūm ei datus est stimulus carnis, peccato  
lethalī inuolutus est; falsumque fuit Dei oraculum, cūm ad eos  
euadendos ter Dominum rogauit, eique responsum est, *sufficit  
tibi gratia mea*. Non enim suffecit gratia, vt ne Paulus stimulos  
carnis persenticeret: non suffecit igitur, vt ne mortaliter pecca-  
ret, cūm stimulus ejusmodi titillari tantū, ne dicam *colaphi-  
zari*, id est, vrgeri & perurgeri, mortale admodū sit scelus.  
Verū resellendis his ineptiis non immoremur, huc enim non  
tendit instituta oratio: aliud habeo p̄r̄ manibus. Inquito enim  
multitudinem illam peccatorum infinitam, quā optimum quem-  
que Caluinus vult inuolui, etiam quotidie. Atque vt hanc plenē  
conficiat, eō tandem venit dementiæ, vt omnia omnino etiam  
proborum hominum opera, statuat esse mortalia. Ita disertè l.**

*Refutatur  
breuiter  
hic error.*

*Caluinus  
statuit omni-  
nia probo-  
rum homi-  
num opera  
esse pecca-  
ta.*

Calu. Inst. 3. Instit. c. 14 n. 9. *Habemus, nec unum à Sanctis exire opus, quod  
si in se censeatur, non mereatur justam opprobrij mercedem. Et ne  
non satis clarè mentem suam explicuisse videatur, mox subjun-  
git num. 10. His fortiter instandum, nullum umquam fuisse p̄ij ho-  
minis opus, quod si se uero Dei iudicio examinaretur, non esset dam-  
nable. Impietatem harum sententiarum non examino, nec ostendō: ipsa se se falsitas manifestat*